
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 7Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2016, de 
21/03/2016 que dispõe sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 25/04/2016 a 24/05/2016, ao servidor DEIVISON 
CAVALCANTE PEREIRA, matrícula nº 54193923/1, ocupante do 
cargo de Procurador, referente ao período aquisitivo 01/11/2013 
a 31/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 943601

PORTARIA Nº 072 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2016, de 
21/03/2016 que dispõe sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 25/04/2016 a 24/05/2016, a servidora MARTA 
NASSAR CRUZ, matrícula nº 12477036/4, ocupante do cargo 
de Procurador, referente ao período aquisitivo 01/11/2013 a 
31/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 943602

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030  DE 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2016 - CSOP/DAF, de 
17/03/2016, nos autos do Processo n° 382967/2012, volume IX.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 18/03/2016 o servidor EVERTON 
MARCEL MEDEIROS BARBOSA, matrícula nº 54185713, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 031/2013, fi rmados pela 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará com a empresa 
CSI SERVICE LTDA, CNPJ: 06.053.247/0001-52, que tem 
por objeto a locação de equipamentos referente a serviços de 
reprografi a em geral, para atender as necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, 
matrícula nº. 55586294, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 943697

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 032  DE 28 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 211/2016 - CDHP/DDPEG, 
de 22/03/2016, nos autos do processo nº. 117584/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA ACATAUASSÚ DE 
ARAÚJO, matrícula nº. 57235163 CPF: 174.021.902-34, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, Suprimentos de Fundos 
no valor de R$300,00 (trezentos reais), para cobrir despesas de 
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos 
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 15 

(quinze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339039 - Serviços de pessoas jurídicas.
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 943814

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 029  DE 21 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2016 - CSOP/DAF, de 
17/03/2016, nos autos do Processo nº 382967/2012 - Volume 
IX.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 18/03/2016, a PORTARIA nº. 257/2013 
de 18/10/2013, publicada no DOE nº.  de 24/10/2013, 
que designou a servidora VENILDE DE AGUIAR BATALHA, 
matrícula nº 2640, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
031/2013 - EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a empresa CSI 
Service LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo 943695

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2014-EGPA
PARTES: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - 
SENAR AR/PA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: tem por objeto especifi co a prorrogação da vigência 
de acordo com a CLAÚSULA QUINTA do Acordo de Cooperação 
Técnica 014/2014-EGPA por mais dois anos a contar da data da 
assinatura do presente instrumento.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e  - Carlos Fernandes Xavier - 
Presidente do Conselho Administrativo do SENAR AR/PA.

Protocolo 943868

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
005/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAVES com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Chaves e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Solange Cacaes de Brito Lobato - 
Prefeita Municipal de Chaves/PA.

Protocolo 943883

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330001749, de 21 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL.
CNPJ: 00.531.895/0005-14.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BD15844AC6595130   FIAT/UNO MILLE WAY ECON

2016           9BD15844AD6894869   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2016           9BWGF07X17P008681   VW/KOMBI
2016           9BWMF07X2EP014411   VW/KOMBI
PORTARIA Nº 2016330001750, de 21 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUICAO ADVENTISTA DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE BR.
CNPJ: 83.367.326/0001-89.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           8AC903672BE043367   I/M.BENZ313CDI SPRINTERM
PORTARIA Nº 2016330001757, de 24 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC.
CNPJ: 03.593.364/0001-10.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           8AC903661AE026935   I/M.BENZ313CDI SPRINTERF
2016           8AC9036629E002395   I/M.BENZ313CDI SPRINTERF
2016           93W244F14D2111959   FIAT/DUCATO CARGO
2016           93W245G34E2127231   FIAT/DUCATO MAXICARGO
2016           93W245H34D2103430   FIAT/DUCATO M BUS 
RONTAN
2016           93XSNKB8TGCF13077   MMC/L200 TRITON GLS D
2016           93XSNKB8TGCF17314   MMC/L200 TRITON GLS D
2016           93XSNKB8TGCF18354   MMC/L200 TRITON GLS D
2016           93XSNKB8THCG21508   MMC/L200 TRITON GLS D
2016           93YHSR2LAFJ573954   RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A
2016           9531M52PXCR240670   VW/8.160 DRC 4X2
2016           9532A52R7AR049025   VW/COMIL PIA O
2016           9533E7237FR506939   VW/13.190 WORKER
2016           9536E8230CR259035   VW/15.190 CRM 4X2 4P
2016           9BD119409D1098266   FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX
2016           9BD11960SG1135374   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2016           9BD11960SG1135375   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2016           9BD17301M94265507   FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX
2016           9BD223156F2039859   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2016           9BD223156F2039877   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2016           9BD223156F2040058   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2016           9BD373154D5028660   FIAT/PALIO WK TREKK 1.6
2016           9BFVCE1N27BB93053   FORD/CARGO 815 E
2016           9BFVCE1N9ABB55763   FORD/CARGO 815 E

Protocolo 943715

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001756, de 23 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JORGE ANTONIO LOBATO DE AZEVEDO.
CPF: 081.305.312-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE2F0019721.
PORTARIA Nº 2016330001754, de 23 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA LUIZA DE MIRANDA MOUTINHO DA 
CONCEICAO.
CPF: 049.056.362-72.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ160940.
PORTARIA Nº 2016330001755, de 23 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSANGELA SOARES DA SILVA.
CPF: 228.997.582-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ159646.
PORTARIA Nº 2016330001762, de 28 de março de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


